B

Responsio Origenis.

Ut videtur, nudas dicis esse Scripturas, nec ejusmodi ut cadant sub intelligentiam. Prophetæ enim et Evangelium duos Christi adventus aperte indicant, unum, primum scilicet, in humilitate; secundum, in gloria. De primo sic dicit Isaias· « Vidimus eum, et non habebat pulchritudinem, neque formam; sed forma ejus erat indecora, deficiens præter filios hominum ²⁶. » Et : « Ecce filius meus, quem elegi, dilectus, qui placuit animæ meæ. Non contendet, neque clamabit, neque audiet quispiam vocem ejus in plateis. Calamum contritum non confringet, et linum fumigans non exstinguet ²⁷. » Et Zacharias : « Lætare valde, filia Sion, prædica, filia Jerusalem : Ecce Rex tuus venit tibi mansuetus, sedens super asinum ²⁸. » Et in Evangelio ostensum est quod insidens asino ingressus sit Jerusalem ²⁹. Paulus quoque secundum eumque gloriosum adventum Christi novit, ita scribens : « In jussu Dei, in voce archangeli descendet Dominus de cælo ³⁰. » Et Daniel vidit tanquam Filium hominis, per nubes venientem ³¹. Dicit etiam in Evangelio : « Sicut fulgur exit ab oriente, et apparet usque in occidentem, ita erit adventus Filii hominis ³². » Ostensum est ergo fuisse quidem primum ejus adventum in humilitate; secundum autem in gloria. Quamobrem de secundo ejus adventu hoc dixit Daniel : « Tunc enim omne regnum et potentia dissolvetur, et regnabit Dominus solus in sæcula ³³. » Vos autem valde decipimini, non intelligentes Scripturas, neque virtutem Dei, sed omnia confundentes, et res et tempora. Eos enim qui pie volunt Scripturas intelligere, oportet exacte et accurate dijudicare tempora, et personas, et scopum ejus qui loquitur. Hæc vero qui non dijudicat, in multa incidit absurda.

²⁴ Dan. vii, 13, 14. ²⁵ Dan. ii, 34, 35. ²⁶ Isai. liii, 2, 3. ²⁷ Isa. xlii, 1-5; Matth. xii, 18. ²⁸ Zach. ix, 9; Isa. lxxii, 11; Matth. xxi, 5. ²⁹ Matth. ibid.; Joan. xii, 14; Luc. xix, 35; Marc. xi, 7. ³⁰ I Thess. iv, 15. ³¹ Dan. vii, 13. ³² Matth. xxiv, 27. ³³ Dan. vii, 14, 18.

VARIE LECTIONES.

¹ δείκνυται. ² ἐκ δὲ τοῦ. ³ fort. συστήσει. ⁴ ἠρέτισα. ⁵ πρῶτος, ἐπιβηθῶς. ⁶ Ἡτε videntur Græca quædam deesse, ut apparet ex interprete. ⁷ διὰ. ⁸ εἰς πολλὰς ἀτοπίαις.

(36) A ratione alienum est et absurdum instituti ac scopi vim non attendere, sed dictiones; estque hoc proprium non eorum qui divina volunt intelligere, sed eorum qui nudos admittunt sonos, et eos usque ad aures suscipiunt extrinsecus, non transeuntes; neque volunt scire quid ea dictio significet, et quomodo eam oporteat declarare per alias quæ æqualem vim habent, et sunt significantiores et clariores; affiguntur enim **329** elementis et litteris intelligentiæ haud perviis, et syllabis ac verbis ignotis, neque animæ intelligentiam penetrantibus, sed extra circumlabia et aures perstreptibus.

Ex magni Basilii Dialogico.

Oportet ex auditoribus eos qui divinis Scripturis instituti sunt, examinare ea quæ docentur a doctoribus, et ea quidem admittere quæ consonant sacris Scripturis, aliena rejicere; et eos qui in ejusmodi Scripturæ adversantibus placitis manent, vehementer aversari. « Væ, inquit, homini, per quem scandalum venit ³⁵. »

QUÆSTIO XLIX.

Quænam sint septem infusoria quæ vidit Zacharias?

RESPONSIO.

Et convertit me angelus qui loquebatur mihi, et dixit ad me: « Quid tu vides? Et dixi: Vidi, et ecce candelabrum aureum totum, et lucernula super ipsum, et septem lucernæ, et septem infusoria, et duæ olivæ super illud. Et dixit mihi angelus: Hoc est verbum Domini ³⁶. » Quis est ergo candelabrum? Sancta Maria. Cur autem candelabrum? Quoniam materiam expertem lucem gestavit, Deum incarnatum. Cur candelabrum totum aureum? Quoniam post partum mansit virgo. Dicit enim: « Hæc porta erit clausa, et nemo intrabit per eam ³⁶; » sed Dominus Deus solus intrabit, et sedebit, quoniam ipse est dux, et egredietur, et claudet portam post se. Quod autem uterus sit porta, testatur Job, dicens: « Cur non conclusisti portas uteri matris meæ ³⁷? »

Quid est autem lucernula? Deus verbum incarnatum; dicit enim Isaias: « Propter Sion non lacebo, et propter Jerusalem non quiescam, donec egressa fuerit, tanquam lumen, justitia mea; salutare autem meum tanquam lucerna ardebit ³⁸. » Quænam sunt septem lucernæ? Septem leges singulares. Dicit enim: « Lucerna pedibus meis lux tua, et lucerna mandatum legis et lux ³⁹. » Quod sint septem leges, audi. Prima lex est ea, quam

³⁵ Matth. xviii, 7. ³⁶ Zach. iv, 1-5, 6. ³⁷ Ezech. xlv, 2. ³⁸ Job iii, 10. ³⁹ Isa. lxii, 1. ⁴⁰ Psal. cxviii, 105.

VARIE LECTIONES.

^b ἐχόντων. ^c Ita habet C. G. nihil aliud. Hervetus addidit *Di. logico*. ^d τῶν ἀκροατῶν. ^e Ζαχαρίας. ^{e'} ἐπέστρεψεν ὁ ἄγγελος ὁ λαλῶν ἐν ἐμοί. ^f συνέκλεισας.

NOTE.

(36) Sequentia ascribuntur sancto Dionysio Areopagite in editione Herveti; nec comparent apud

Ἄ "Ἐστι μὲν ἀλογον, φησι, καὶ σκαιὸν τὸ μὴ τῇ δυνάμει τοῦ σκοποῦ προσέχειν, ἀλλὰ ταῖς λέξεσι. Καὶ τοῦτο οὐκ ἔστι τῶν τὰ θεῖα νοεῖν ἐθελόντων ἴδιον, ἀλλὰ τοὺς ἤχους ψιλοῦς εἰσδεχομένων, καὶ τούτους ἄχρι τῶν ὠτῶν ἀδιαβάτους; ἔξωθεν συνεχόντων ^b, καὶ οὐ θελόντων εἰδέναι, τί μὲν ἢ τοιαύτη λέξις σημαίνει, πῶς δὲ αὐτὴν χρῆ καὶ δι' ἐτέρων ὁμοδυνάμων καὶ ἐκφαντικωτέρων λέξεων διασαφῆσαι, προσπασχόντων δὲ στοιχείοις καὶ γραμμαῖς ἀνοήτοις, καὶ συλλαβαῖς, καὶ λέξεσιν ἀγνωστοῖς, μὴ διαβαινούσαις εἰς τὸ τῆς ψυχῆς αὐτῶν νοερὸν, ἀλλ' ἔξω περὶ τὰ χειρὶ καὶ τὰς ἀκοῆς αὐτῶν διαδομδουμέναις.